Башҡортостан Республикаһы

АСҠЫН РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

ҠУБЫЯҘ АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ

Советы
	[image: image1.png]

	СОВЕТ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КУБИЯЗОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

АСКИНСКИЙ РАЙОН Республики Башкортостан

29-ое заседание 27-го созыва

ҠАРАР                                                                                           РЕШЕНИЕ

Об утверждении отчёта о деятельности Администрации
сельского поселения Кубиязовский сельсовет муниципального района
Аскинский район Республики Башкортостан в 2017 году
Заслушав и обсудив отчёт Главы сельского поселения Кубиязовский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан о деятельности Администрации сельского поселения Кубиязовский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан  за 2017 год, Совет сельского поселения Кубиязовский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

1.Утвердить отчёт  Главы сельского поселения Кубиязовский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан о деятельности Администрации сельского поселения Кубиязовский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан за 2017 год (прилагается).

2.Признать работу Администрации сельского поселения Кубиязовский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан за 2017 год удовлетворительной.

3.Обнародовать настоящее решение путем размещения на информационном стенде в здании Администрации сельского поселения Кубиязовский сельсовет муниципального района Аскинский район (с. Кубиязы, ул. Совхозная, 2.)  и в сети общего доступа «Интернет» на официальном сайте сельского поселения Кубиязовский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан: www.kubiyaz04sp.ru.

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на главу сельского поселения Кубиязовский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан.
Глава

сельского поселения Кубиязовский сельсовет

муниципального района Аскинский район

Республики Башкортостан

Р.Н.Туктагулов

с. Кубиязы

20 февраля  2018 года

№135
Приложение

 к решению Совета

сельского поселения Кубиязовский сельсовет

муниципального района

Аскинский район Республики Башкортостан

от 20 февраля 2018 года № 135
Отчет

о деятельности Администрации

сельского поселения Кубиязовский сельсовет муниципального района

Аскинский район Республики Башкортостан в 2017 году

Главными задачами в работе Администрации поселения остается исполнение полномочий в соответствии с 131 Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом поселения и другими Федеральными и областными правовыми актами.

Это, прежде всего:

• исполнение бюджета поселения;

•обеспечение бесперебойной работы учреждений культуры, спорта, образования, здравоохранения;

•благоустройство территорий населенных пунктов, развитие инфраструктуры, обеспечение жизнедеятельности поселения;

В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период принято:

- постановлений - 73
- распоряжений – 13.
Проекты решений и постановлений, принятые нормативные акты  Администрации направляются в прокуратуру района и находятся под постоянным контролем.

Информационным источником для изучения деятельности нашего поселения является официальный сайт поселения, где размещаются нормативные документы, график приема главы и сотрудников администрации.
В рамках организации межведомственного взаимодействия заключено Соглашение об информационном взаимодействии при обеспечении предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме, установлено необходимое программное обеспечение.

В 2017 году проведено 8 встреч с населением,  где обозначены наиболее значимые для жителей вопросы, оценены достигнутые результаты, выявлены существующие проблемы и определены основные задачи и направления нашей деятельности на предстоящий период.
В соответствии с п.3 ч.1 ст.14.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06 октября 2003 г №131-ФЗ,  специалистом администрации сельского поселения  ведется работа по совершению нотариальных действий.

За отчетный период  было совершено 100 нотариальных действий, из них:

- выдано  68  доверенностей,

-заверено 27 копий документов и выписок из них,

-3 свидетельствований подлинности подписи на документах,

-составлено 2 завещания.
 Ведется первичный воинский учет военнообязанных граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу в Вооруженные силы Российской Федерации. На воинском учете состоят 373 человека, в том числе: сержанты и солдаты - 342; офицеры - 4; призывники – 27.

Работа администрации сельского поселения по решению вопросов местного значения в течение года осуществлялась во взаимодействии с администрацией района, с депутатами  СП, жителями поселения, индивидуальными предпринимателями, руководителями предприятий, организаций, учреждений, расположенных на территории сельского поселения.

ДЕМОГРАФИЯ
Как Вы знаете, в состав сельского поселения входят 4 населенных пункта: с.Кубиязы, д.Авадай, д.Утяшино, д.Матала.
Общая численность населения по состоянию на 01.01.2018г. составляет 1685 человек,  что на 2 человека меньше  по сравнению с предыдущим годом.

Приведу статистику о численности населения по населенным пунктам сельского поселения
- с.Кубиязы – 1399 человек,
- д.Авадай – 15 человек,

- д.Утяшино – 210 человек,

-д.Матала – 61 человека.

За 2017 год:

 - родилось – 20 детей;

- умерло – 17 человек;

- прибыло - 28 человек;

- убыло - 29 человека.

Демографическая ситуация в сельском поселении Кубиязовский сельсовет характеризуется продолжающимся процессом сокращения численности населения. На 1 января 2018 года численность населения составляет 1685 человек. По сравнению с показателями на 01 января 2017 года численность населения стала меньше на 2 человека.

Основным показателем демографической ситуации является половозрастная структура населения. По половой структуре в сельском поселении с незначительной разницей преобладает мужское население – 845 человек. Женское население составляет 840 человек.

По возрастным категориям население составляет: лица дошкольного и школьного возраста  –  353 (21 %),  лица в трудоспособном возрасте – 934 (55,4%). Лица старше трудоспособного возраста –  398 (23,6%). В сельском поселении большинство составляют люди трудоспособного возраста.
ИСПОЛНЕНИЕ БЮДЖЕТА

Формирование бюджета – наиболее важный и сложный вопрос в рамках реализации полномочий и является  главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития поселения и показателей эффективности. Бюджетная политика в сфере расходов бюджета  сельского поселения была направлена на решение социальных и экономических задач  поселения, на обеспечение эффективности и результативности бюджетных расходов. Прежде всего, финансирование было направлено на решение основных вопросов жизнеобеспечения населения.

Доходная часть бюджета нашего муниципального образования в 2017 году определялась суммой 3 921 923,55  рублей.

Поступило доходов за 2017 год  3 921 923,55  рублей.

Исполнение бюджета по доходной части составило 107,57%.

Основные источники доходной части бюджета:

Налог на доходы физических лиц -           32462,92 рублей
Земельный налог -
415346,08 рублей
Налог на имущество физических лиц -
48 943,87  рублей

Арендная плата   -

78861,26 рублей
В доходах бюджета поселения на 2017 год также учтены безвозмездные поступления из районного и республиканского фондов финансовой поддержки в 2055 726,34  сумме рублей.

Расходы бюджета составили сумму в 3 735 813,97  рублей.

Основная часть расходов была направлена по следующим статьям:

Дорожное хозяйство  -

690 595,94   рублей,
Коммунальное хозяйство:

67 750,75   рублей.

СОЦИАЛЬНАЯ И ЖИЛИЩНАЯ ПОЛИТИКА

В течение года работниками администрации сельского поселения  совместно с членами общественных комиссий проводились выезды в социально неблагополучные семьи с целью оценки их состояния семьи и тому, как живут в ней несовершеннолетние дети.

Проводилась разъяснительная работа с родителями по надлежащему исполнению родительских обязанностей, поддержания чистоты и порядка в жилом помещении.
Одна из  проблем в поселении – обеспечение граждан жильем. Силами жителей  за прошедший год в жилое состояние введены 4 частных дома, что по площади составляет 310 м2 индивидуального жилья. В рамках реализации  Федеральной целевой программы по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности   в 2017 году были признаны нуждающимися в улучшении жилищных условий для участия в целевых программах и поставлены на учет: 1 семья, получили сертификат - 1 семья.

СОДЕРЖАНИЕ И РЕМОНТ ДОРОГ

В каждом поселении одним из важных направлений работы является состояние дорог, уличное освещение, благоустройство и вывоз мусора из села и т.д. Коротко о каждом направлении.

В сельском поселении насчитывается 29 улиц с переулками.  На территории поселения общая протяжённость дорог составляет 29,789 километров.

Ремонт дорог проводится ежегодно за счет средств, выделяемых республиканским бюджетом. Так, в 2017 году проведен к  ремонт   дорожного покрытия улицы Малаж и через реку Малаж с.Кубиязы, подъезда к деревне и улиц д.Матала.

В вопросе ремонта дорог неоценимую помощь оказал ИП Файзрахманова З.Р.

На 2018 год запланирована  работа по ремонту и восстановлению дорожного покрытия начиная с улицы Горная до дома №1 ул.Бакер.

Несмотря, на немалую работу, проделанную в данном направлении, не все граждане с пониманием относятся к этому. Восстановление и ремонт дорог происходит по утвержденному плану. Мы с вами должны понимать, что одновременно и сразу не представляется возможным выполнить ремонт дорог всех улиц сельского поселения.
В зимний период остро стоит вопрос по очистке дорог от снега. Ежегодно Администрация сельского поселения заключает договоры по зимней очистке улиц населенных пунктов.  В 2017 году договор был заключен с ИП Абраров И.Р.
Иногда случаются спорные вопросы по работе уборочной техники, но все решается сразу.

В целях безопасности дорожного движения и сохранения жизни наших детей, возле школы МБОУ СОШ с.Кубиязы сельского поселения установлены дорожные знаки.
УЛИЧНОЕ ОСВЕЩЕНИЕ

Следующий достаточно острый вопрос - это вопрос электроснабжения и уличного освещения

В 2017 году продолжалась работа по уличному освещению.  В 2017 году также установлены новые светильники в с.Кубиязы, д.Утяшино, д.Авадай в количестве 31 штука.

В 2018 году планируется продолжение работы по установке светильников.
БЛАГОУСТРОЙСТВО

 В 2018 году общими усилиями производился  откос обочин дороги и улиц сельского поселения от сорной растительности, организовывалась работа по очистке придорожных лесополос от мусора.

Всеми организациями и предприятиями поселения проводились субботники по очистке территории и закрепленных участков села в течение года.

Жители села регулярно проводят очистку от бытового и растительного мусора придомовых территорий.

Кроме этого, проведена рекультивация с восстановлением обваловок мест сбора мусора в с.Кубиязы.
Несмотря на  все наши усилия, одной из больших проблем в нашем сельском поселении является выброс отходов и мусора с личных подсобных хозяйств в несанкционированных местах. Часть населения по-прежнему безответственно относится к утилизации ТБО, сваливает мусор за огороды, в лесополосы. Хотя рядом с с.Кубиязы имеется свалка, на которую можно самостоятельно организовать вывоз накопленного мусора из личного подворья.

В 2017 году сделано немало, однако хочется заметить, что без взаимопонимания со стороны населения, бережного отношения к общему имуществу нам не удастся сохранить полученные результаты и достигнуть еще больших результатов по благоустройству нашего поселения.

  В течение  весенне-летнего периода регулярно проводился откос внутри поселковых дорог, придомовых территорий и другая ежедневная работа по благоустройству.

 Заключались договора со службой занятости о совместной деятельности по организации и проведении оплачиваемых работ, в результате чего на работу принимались рабочие для проведения работ по благоустройству населенных пунктов, а в частности на откос и уборку.
Необходимо соблюдать чистоту и порядок на всей территории поселения: не бросать мусор, бутылки, пакеты.

В апреле-мае  проводились субботники по уборке территорий кладбищ поселения.
ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ
Федеральным законом «Об общих принципах местного самоуправления в РФ» № 131- ФЗ к числу вопросов местного значения отнесены вопросы противопожарной безопасности.

За отчетный период проведены следующие мероприятия по обеспечении первичных мер пожарной безопасности:

-специалистами администрации, старостами деревень,  ведется разъяснительная работа с населением по соблюдению правил пожарной безопасности;

-постоянно на досках объявлений обновляем информационные листы с призывом к населению, предприятиям и учреждениям по соблюдению правил пожарной безопасности;

-населению вручаются памятки под роспись, особое внимание уделяется категорийным гражданам;

-обновляются стенды по пожарной безопасности;

- проведено обследование всех пожарных водоемов и пожарных гидрантов;

- проведена работа по выявлению и обследованию домов и строений, в которых в настоящее время не проживают граждане.

В течение года была проведена инвентаризация пожарно-технического вооружения и первичных средств пожаротушения во всех предприятиях и учреждениях поселения. Проверена их работоспособность. Администрацией проводится работа по частичному обновлению устаревшего пожарного инвентаря, ремонту пожарной автомашины.

За 2017 год совершено 6 выездов на пожары на территории сельского поселения. Несмотря на принимаемые меры произошли крупные пожары, в том числе: сгорел дом Лутфуллина Р.А., который от полученных ожогов умер.

Основная причина пожаров – это человеческий фактор, несоблюдение правил пожарной безопасности. Зачастую возгорания происходят по вине и халатности жителей и не осторожном обращении с огнём в нетрезвом состоянии.

Проблемой остается  сжигание мусора. Это при том, что запрещено сжигать мусор на территории населенных пунктов.

ОРГАНИЗАЦИИ И УЧРЕЖДЕНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

А сейчас мне бы хотелось остановиться на тех организациях и учреждениях, без которых жизнь нашего поселения была бы неполноценной.

Особенностью социально-экономического развития нашего поселения является наличие предпринимателей малого бизнеса, крестьянско-фермерских хозяйств. Крупных сельскохозяйственных предприятий на территории поселения не имеется.
Всего на территории сельсовета функционируют:

- 8 торговых точек,

- 4 крестьянско-фермерских хозяйств,

- 9 индивидуальных предпринимателей.

Потребности населения в продуктах, одежде и обуви удовлетворяются.

Строительные товары доставляются и по заказу. Претензий по работе магазинов не поступало.

 Работает  одно почтовое отделение в с.Кубиязы.    Нареканий по доставке пенсии, корреспонденции, работе самого почтового отделения не поступало.

Лечебно-профилактическую помощь населению поселения оказывает  три фельдшерских пункта в с.Кубиязы, деревнях Утяшино, Матала, которые обслуживают 4 человека.
  Государственную задачу развития образования и дошкольного воспитания в сельском поселении решают МБОУ СОШ с.Кубиязы и МБДОУ детский сад «Звездочка».
Учащихся в МБОУ СОШ с.Кубиязы на 2017-2018 учебный год - 147 человек. Педагогический коллектив работает стабильно. Материально-техническая база для проведения учебно-воспитательного процесса удовлетворительная. Работают  кружки разносторонней направленности и обучения. Организовано горячее питание.

Кроме образования, педагогический коллектив уделяет большое внимание вопросам воспитания. В школе ежегодно проводится  много воспитательных мероприятий по разным направлениям.

Педагогический коллектив, так и школьники, являются активными участниками практически всех проводимых мероприятий села. Кроме того, дети с радостью выступают на мероприятиях, проводимых в районе.

Также на территории нашего поселения работает одно дошкольное образовательное учреждение детский сад "Звездочка". Большим подспорьем для их работы стала детская площадка, оборудованная в 2017 году в рамках проекта «Реальные дела» партии «Единая Россия» возле Кубиязовского СДК.

На территории сельского поселения большое внимание в поселении уделяется организации досуга населения. В 2017 году массово прошли мероприятия, направленные на приобщение населения сельского поселения к духовным ценностям народа. Это религиозные сборы мусульман с.Кубиязы, Курбан-байрам, «Здравствуйте, односельчане!» в д.Утяшино. Замечательное оформление и активность жителей сделали эти праздники незабываемыми.
 Особую благодарность за их проведение хочу выразить религиозному обществу мусульман с.Кубиязы, работникам культуры д.Утяшино и с.Кубиязы, спонсорам из числа жителей и уроженцев с.Кубиязы, д.Утяшино, которые оказали материальную и организационную помощь в подготовке и проведении этих праздников.

 На селе опорной базой проведения культурно-просветительных мероприятий среди населения, а также организации культурного отдыха являются клубы. На территории сельского поселения Кубиязовский сельсовет находится сельский Дом культуры с.Кубиязы, сельские клубы в деревнях Утяшино, Матала. Сельские клубы укомплектованы кадрами. Проводятся плановые массовые мероприятия.   Ведется кружковая работа разностороннего направления. Имеется вся необходимая  аппаратура  для проведения мероприятий, проводится ежегодно косметический ремонт внутри зданий.

Работники клубов к каждому проводимому мероприятию готовятся с творчеством, привлекают население для участия в них.

Кроме того, участники художественной самодеятельности  принимают участие во многих районных конкурсах и мероприятиях.
В 2017 году в рамках проекта Программа поддержки местных инициатив проведен капитальный ремонт здания сельского клуба д.Утяшино. Средства выделены Республиканским бюджетом, бюджетом МР Аскинский район, собраны населением и оказана спонсорская помощь. К новому году объект был сдан.

Свою лепту в развитии культуры вносит сельская  библиотека. Организовываются книжные выставки, проводятся мероприятия с привлечением детей.  Без работника библиотеки не проводится не одно культурное мероприятие в с. Кубиязы.
Дом культуры, библиотека работают в тесном контакте со школой, детским садом,  обслуживают самые различные слои населения, выполняя тем самым свою культурно-просветительскую функцию.

В заключении  хотелось бы выразить благодарность  депутатам, руководителям учреждений всех ведомств, торговли, предпринимателям, неравнодушным людям нашего села за плодотворную работу, за совместные конструктивные решения общих проблем и выразить уверенность, что 2018 году мы вместе с вами продолжим эффективную работу и добьёмся хороших результатов.

PAGE